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 ضريبة القيمة المضافة

 (VTR-2021-218القرار رقم )                                                                                                         الفصل لجنة

 (V-26818-2020م )قالصادر في الدعوى ر                    في قيمة المضافةال للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة لثالثةالدائرة ا

                    رياضال مدينة 

 

 

 المفاتيح:

رفض  – غرامة التأخر في السداد –غرامة الخطأ في الإقرار  –التقييم النهائي للفترة الضريبية  –ضريبة القيمة المضافة 

 دعوى المدعي 

 

 

 

لتقييم النهائي للفترة الضريبية المتعلقة بالربع الثالث من ابإلغاء قرار الهيئة العامة للزكاة والدخل بشأن  ةمطالبة المدعي

لأبناء ن المدعي يقدم خصومات أاتضح ه أجابت الهيئة بأن – م، وغرامة الخطأ في الإقرار وغرامة التأخر بالسداد2019عام 

بعد فالتأخر في السداد تي الخطأ في الإقرار ووفيما يخص غرام - (402,320.29الموظفين وغيرهم من الطلاب بما قيمته )

م تبين للهيئة عدم صحته، وهذا ما استوجب معه تعديل إقرار المدعي 2019مراجعة إقرار المدعي عن الربع الثالث لعام 

أن الخصومات التي قدمت للموظفين تجاوزت في بعض  قد أقرت المدعيةة أن ثبت للدائر - وفرض الغرامات الضريبي

اعتبار القرار نهائياً وواجب  – رفض دعوى المدعيةمؤدى ذلك:  -( ريال، وهو الحد المنصوص عليه نظامًا 200حالاتها عن )

لس التعاون لدول الخليج العربي، لنظام ضريبة القيمة المضافة لدول مج ( من الاتفاقية الموحدة8المادة )النفاذ بموجب 

( من قواعد عمل لجان الفصل 2المادة )، و( اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة القيمة المضافة15المادة )من ب( /2الفقرة )و

 .الضريبيةفي المخالفات والمنازعات 

 

 

 

المصدقة  العربيةلنظام ضريبة القيمة المضافة لدول مجلس التعاون لدول الخليج  ( من الاتفاقية الموحدة8المادة ) -

 .هـ03/05/1438( وتاريخ 51بالمرسوم الملكي رقم )م/

الصادرة بقرار من مجلس إدارة الهيئة ( اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة القيمة المضافة 15المادة )من ب( /2الفقرة ) -

  .هـ14/12/1438( وتاريخ 3839)العامة للزكاة والدخل برقم 

 المستند:

 الملخص:
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( 26040الصادرة بالأمر الملكي رقم ) الضريبية( من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات 2المادة ) -

 هـ.21/4/1441وتاريخ 

 

 

 

 بسم الله والحمد لله، والصلاة والسلام على رسول الله وعلى آله وصحبه وسلم، وبعد:

م اجتمعت الدائرة الثالثة للفصل في مخالفات ومنازعات 24/03/2021هـ الموافق 11/08/1442وفي يوم الأربعاء بتاريخ 

( 1ضريبة القيمة المضافة في مدينة الرياض، المنشأة بموجب نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/

هـ وذلك للنظر في 27/03/1442( بتاريخ 17218لأمر الملكي رقم )هـ وتعديلاته، والمُشكّلة بموجب ا15/1/1425بتاريخ 

، وحيث استوفت الدعوى الأوضاع النظامية المقررة، فقد  المقامة من )...( ضد الهيئة العامة للزكاة والدخلالدعوى 

 م 29/09/2020( بتاريخ V-26818-2020أُودعت لدى الأمانة العامة للجان الضريبية برقم )

(، وذلك بموجب …سجل تجاري رقم ) ...شركة  (، بصفته وكيل…هوية وطنية رقم ) …ع هذه الدعوى في أن وتتلخص وقائ

التقييم النهائي للفترة الضريبية المتعلقة بالربع الثالث من  (، تقدم بلائحة دعوى، تضمنت اعتراضه على…الوكالة رقم )

 اد، وتطلب إلغاء قرار المدعى عليهام، وغرامة الخطأ في الإقرار وغرامة التأخر بالسد2019عام 

(بند وبعرض لائحة الدعوى على المدعى عليها الهيئة العامة للزكاة والدخل، دفعت بالآتي: " أولًا: الدفوع الموضوعية: )أ

ام قدم المدعي إقراره الضريبي للفترة الضريبية )الربع الثالث لع المبيعات المحلية الخاضعة للضريبة بالنسبة الأساسية:

للهيئة إجراء -1( من نظام ضريبة القيمة المضافة والتي نصت على: "26( من المادة )1م(، واستناداً إلى الفقرة )2019

( من اللائحة 64( من المادة )1تقييم ضريبي للخاضع للضريبة بصرف النظر عن الإقرار الضريبي المقدم منه." والفقرة )

و التي نصت على أنه: "للهيئة إصدار تقييماً لالتزامات الشخص الخاضع للضريبة التنفيذية لنظام ضريبة القيمة المضافة 

بضريبة القيمة المضافة لفترة ضريبية أو أكثر،..."، قامت الهيئة أثناء مرحل الفحص على إقرار المدعي بالرجوع لبيان 

يرهم من الطلاب بما قيمته المبيعات المقدم منه للهيئة، واتضح ان المدعي يقدم خصومات لأبناء الموظفين وغ

( اللائحة 15( من الاتفاقية الموحدة واستنادًا على المادة )8( )جميعهم غير سعوديين(، واستناداً على المادة )402,320.29)

يعد التوريد المفترض للسلع أو الخدمات التي يقوم بها  -1التنفيذية لنظام ضريبة القيمة المضافة والتي نصت على: " 

خاضع للضريبة، كتوريد لسلع أو لخدمات يقوم به الشخص الخاضع للضريبة لقاء مقابل كجزء من نشاطه الشخص ال

يكون الحد الأقصى للقيمة السنوية للخدمات التي  -6الاقتصادي، ما لم يتم النص على خلاف ذلك في هذه المادة... 

الإعفاء وفقاً للفقرة الرابعة من هذه المادة،  يجوز للشخص الخاضع للضريبة تقديمها دون مقابل مع بقاء حقه في طلب

( ريال في أي سنة تقويمية وذلك على أساس القيمة السوقية العادلة لتلك الخدمات."، 50,000هو مبلغ خمسين ألف )

( من نظام ضريبة القيمة 42( من المادة )1كما تم فرض غرامة الخطأ في تقديم الإقرار وذلك استناداً على الفقرة )

ضافة والتي نصّت على أنه: "يعاقب كل من قدم إلى الهيئة إقراراً ضريبياً خاطئاً، أو قام بتعديل إقرار ضريبي بعد الم

تقديمه، أو قدم أي مستند إلى الهيئة يخص الضريبة المستحقة عليه ونتج عن ذلك خطأ في احتساب مبلغ الضريبة أقل 

بين الضريبة المحتسبة والمستحقة.". وفيما يخص غرامة التأخر في ( من قيمة الفرق %50من المستحق، بغرامة تعادل )

م تبين للهيئة عدم صحته، وهذا ما استوجب معه تعديل 2019السداد، بعد مراجعة إقرار المدعي عن الربع الثالث لعام 

 الوقائع:
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التي لم تسدد في إقرار المدعي الضريبي كما ذكر سالفاً، وهو ما نتج عنه وجود اختلاف في قيمة الضريبة المستحقة و

الميعاد النظامي، وبناءً على ذلك، تم فرض غرامة تأخر في السداد عن الأشهر اللاحقة للفترة الضريبية محل الاعتراض كما 

( من نظام ضريبة القيمة المضافة التي نصت على أنه: "يعاقب كل من 43تم توضيحه آنفًا وذلك وفقًا لأحكام المادة )

( من قيمة الضريبة غير المسددة، عن كل %5قة خلال المدة التي تحددها اللائحة بغرامة تعادل )لم يسدد الضريبة المستح

شهر أو جزء منه لم تسدد عنه الضريبة"، ثانياً: الطلبات:  بناءً على ما سبق فإن الهيئة تطلب من اللجنة الموقرة الحكم 

 برد الدعوى." انتهى ردها.

م، افتتحت الجلسة والمنعقدة عبر الاتصال المرئي طبقاً 07/03/2021ـ الموافق ه23/07/1442وفي يوم الأحد بتاريخ 

لإجراءات التقاضي المرئي عن بعد؛ استنادًا على ما جاء في البند )ثانياً( من المادة )الخامسة عشرة( من قواعد عمل لجان 

هـ وبالمناداة على 21/04/1441( وتاريخ26040الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية الصادرة بالأمر الملكي رقم )

(، وبصفته مدير الشركة المدعية بموجب سجل …)سعودي الجنسية( بموجب هوية وطنية رقم ) …أطراف الدعوى حضر 

(، بصفته ممثلًا للهيئة العامة للزكاة والدخل …)سعودي الجنسية( بموجب هوية وطنية رقم ) …(، وحضر …تجاري رقم )

والصادر من وكيل المحافظ للشؤون القانونية، وبسؤال المدعي عن دعواه أجاب وفقًا  ...(،التفويض رقم )بموجب خطاب 

لما جاء في اللائحة المقدمة للأمانة العامة للجان الضريبية والتمسك بما ورد فيها وبسؤال ممثل المدعى عليها عن رده 

، وبعرض ذلك على المدعية طلبت مهلة للاطلاع على مذكرة أجاب أنه تم تقديم رد على دعوى المدعي صباح هذا اليوم

الساعة  24/03/2021المدعى عليها والرد عليها في الجلسة القادمة، بناءً عليه قررت الدائرة التأجيل إلى جلسة يوم الأربعاء 

 م.20/03/2021الخامسة مساءً على أن تودع المدعية ردها قبل 

م، افتتحت الجلسة والمنعقدة عبر الاتصال المرئي طبقاً 24/03/2021هـ الموافق 11/08/1442وفي يوم الأربعاء بتاريخ 

لإجراءات التقاضي المرئي عن بعد؛ استنادًا على ما جاء في البند )ثانياً( من المادة )الخامسة عشرة( من قواعد عمل لجان 

هـ وبالمناداة على 21/04/1441( وتاريخ26040الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية الصادرة بالأمر الملكي رقم )

(، وبصفته مدير الشركة المدعية بموجب سجل تجاري …)سعودي الجنسية( بموجب هوية وطنية رقم ) …أطراف الدعوى 

(، بصفته ممثلًا للهيئة العامة للزكاة والدخل بموجب .…)سعودي الجنسية( بموجب هوية وطنية رقم ) …(، وحضر …رقم )

والصادر من وكيل المحافظ للشؤون القانونية، وبسؤال الدائرة لوكيل المدعية عما إذا كان  ...(،ض رقم )خطاب التفوي

هناك خصومات تتجاوز الحد النظامي فأقر بأن مجمل الخصومات المقدمة للعاملين وأسرهم لا تتجاوز الخمسين ألف ريال 

ال، وبسؤال طرفي الدعوى عما يودان إضافته، قررا الاكتفاء وأن بعض الحالات تتجاوز حد الخصم للفرد وتصل إلى ألفي ري

 بما تم تقديمه سابقاً، وعليه قررت الدائرة رفع الجلسة للمداولة، تمهيداً لإصدار القرار.
 

 

 

لدول مجلس بعد الاطلاع على أوراق الدعوى وبعد التدقيق، وبعد الاطلاع على الاتفاقية الموحدة لضريبة القيمة المضافة 

هـ،وبعد الاطلاع على نظام ضريبة الدخل 03/05/1438( وتاريخ 51التعاون الخليجي المصدقة بالمرسوم الملكي رقم )م/

هـوتعديلاته، ولائحته التنفيذية الصادرة بموجب قرار وزير المالية 15/1/1425( بتاريخ 1الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/

وتعديلاتها، واستناداً على نظام ضريبة القيمة المضافة الصادر بالمرسوم الملكي رقم هـ11/6/1425( بتاريخ 1535رقم )

هـ وتعديلاته، وعلى اللائحة التنفيذية للنظام الصادرة بقرار من مجلس إدارة الهيئة العامة 2/11/1438( وتاريخ 113)م/

 الأسباب
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د عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات هـ وتعديلاتها، وعلى قواع14/12/1438( وتاريخ 3839للزكاة والدخل برقم )

هـ،والأنظمة واللوائح ذات العلاقة، نظرت الدائرة في 11/06/1441( وتاريخ 26040الضريبية الصادرة بالأمر الملكي رقم )

 الدعوى:

لفترة الضريبية ولما كانت المدعية تهدف من دعواها إلى إلغاء قرار المدعى عليها بشأن التقييم النهائي ل من حيث الشكل،

م، وغرامة الخطأ في الإقرار وغرامة التأخر بالسداد، وذلك استناداً إلى نظام ضريبة 2019المتعلقة بالربع الثالث من عام 

القيمة المضافة ولائحته التنفيذية، وحيث أن هذا النزاع يعد من النزاعات الداخلة ضمن اختصاص لجنة الفصل في 

هـ، وحيث أن النظر في مثل 2/11/1438( وتاريخ 113بية بموجب المرسوم الملكي رقم )م/المخالفات والمنازعات الضري

( يوماً من تاريخ العلم به وفقاً لنص المادة )الثانية( من قواعد عمل لجان 60هذه الدعوى مشروطاً بالاعتراض عليه خلال )

ر من الهيئة الاعتراض عليه لديها خلال )ستين( الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية: "يجوز لمن صدر في شأنه قرا

يوماً من تاريخ الإبلاغ به، وعلى الهيئة أن تبت في الاعتراض خلال )تسعين( يوماً من تاريخ تقديمه، فإذا صدر القرار برفض 

اعتراضه أمام الاعتراض أو مضت مدة )تسعين( يوماً دون البت فيه، فللمكلف خلال )ثلاثين( يوماً من تاريخ إبلاغه برفض 

طلب إحالة الاعتراض إلى اللجنة الداخلية - 1 :الهيئة أو مُضي مدة الـ )تسعين( يوماً دون البت فيه، القيام بأي مما يأتي

ف قرار اللجنة الداخلية بشأن التسوية أو مضت المدة المحددة في قواعد التسوية دون  لغرض التسوية، فإذا رفض المُكلَّ

ز للمكلف التقدم بدعوى التظلم من قرار الهيئة أمام لجنة الفصل خلال )ثلاثين( يوما من تاريخ الوصول إلى تسوية، جا

إبلاغه بقرار اللجنة الداخلية أو من مضي المدة المحددة في قواعد التسوية دون الوصول إلى تسوية، ولا تشمل دعواه 

إقامة دعوى التظلم مباشرة أمام لجنة الفصل"،  -2 .ما قد يكون تم التوصل في شأنه إلى تسوية مع اللجنة الداخلية

م، وقدمت اعتراضها 04/09/2020وحيث أن الثابت من مستندات الدعوى أن المدعية تبلغت بـقرار الإلغاء التلقائي بتاريخ 

 م، مما تكون معه الدعوى قدمت خلال المدة النظامية المنصوص عليها، مستوفية أوضاعها الشكلية29/09/2020بتاريخ 

 مما يتعين معه قبول الدعوى شكلًا.

وفيما يتعلق بمطالبة المدعية إلغاء إجراء المدعى عليها في التقييم النهائي للفترة الضريبية المتعلقة  من حيث الموضوع،

ب( من /2م وما ترتب عليها من غرامات، وبالاطلاع على ملف الدعوى، وحيث نصت الفقرة )2019بالربع الثالث من عام 

القيمة المضافة على ما يلي: "إذا قدم الشخص الخاضع للضريبة  ة الخامسة عشرة من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبةالماد

سلعاً لموظفيه في سياق قيامه بنشاطه الاقتصادي، شريطة ألا تتجاوز القيمة السوقية العادلة لتلك السلع التي قدمها 

يبة القيمة المضافة، لكل متلقي عن كل سنة تقويمية"، وحيث أقرت ( ريال غير شامل ضر200دون قابل، مبلغ مائتي )

( ريال، وهو الحد المنصوص عليه نظامًا 200المدعية أن الخصومات التي قدمت للموظفين تجاوزت في بعض حالاتها عن )

 بموجب الفقرة السابقة، مما يتعين معه رفض دعوى المدعية.

  بعد المداولة، قررت الدائرة بالإجماع:و
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 (.…بموجب السجل التجاري رقم ) …رفض دعوى المدعية/ شركة  -

 لتسلم م، موعداً 25/04/2021ه ـالموافق 13/09/1442 الدائرة يوم الأحد حددت صدر هذا القرار حضورياً بحق الطرفين، وقد

 خلال الضريبية والمنازعات المخالفات في الفصل لجان عمل لقواعد وفقاً  استئنافه حق الدعوى ولأطراف القرار، نسخة

 لنفاذ. وواجبا نهائيًار القرا فيصبح خلالها الاعتراض عدم حال وفي تسلمه، لتاريخ التالي اليوم من يوماً  ثلاثين

 

 وصل اللهم وسلّم على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين،

 

 القرار


